
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 31/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 677/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση διενέργειας του διαγωνισμού, των όρων της Διακήρυξης και 
λοιπών τευχών για τη σύναψη Συμφωνίας - Πλαίσιο  τριετούς διάρκειας άνω των ορίων, μέσω ΕΣΗΔΗΣ, 
προϋπολογισμού 28.965.283,13 (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ) με δικαίωμα προαίρεσης  έως και 
100% επί του αναφερόμενου προϋπολογισμού για το έργο «Προμήθεια Τροφίμων και Ειδών Βασικής 
Υλικής Συνδρομής για τις ανάγκες του προγράμματος αντιμετώπισης της υλικής στέρησης απόρων στην 
Περιφέρεια ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ»  με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά αποκλειστικά βάσει τιμής,  και τη συγκρότηση των 
επιτροπών Διαγωνισμού & Παραλαβής του έργου. 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 8-8-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/247367/4190/2-8-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3)Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 4) Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 5) 
Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  6) Δελησταμάτης Βασίλειος 7)Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος 
μέλος και 8) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Ισμαήλκο Φατήχ  μέλος ο οποίος απουσίαζε  αν και κλήθηκε νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οκτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, ομόφωνα από τα μέλη της περιφερειακής  επιτροπής, η συζήτηση του τέταρτου εκτός 
ημερήσιας διάταξης θέματος.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 677: Εισηγούμενη το τέταρτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης το Γραφείο Περιφερειάρχη 
– Εκτελεστικός Γραμματέας της Π.Α.Μ.Θ. με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 247607/3854/05-08-2024 έγγραφο 
της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:   
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
1. του ν. 4412/2016 (Α' 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)».  
2. του ν. 4622/19 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία & διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων & της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ιδίως του άρθρου 37. 
3. του ν. 4700/2020 (Α’127) «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, ολοκληρωμένο 
νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον Κώδικα Νόμων για το 
Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» 
και ιδίως των άρθρων 324-337.  
4. του ν. 4912/2022 (ΦΕΚ Α΄ 59/17.03.2022) «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης.» 
5. του άρθρου 11, ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 
και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…». 
6. του άρθρου 4 του Π.Δ. 118/07 (Α’ 150).  

ΑΔΑ: 6ΝΥ27ΛΒ-Ψ34



7. του άρθρου 5 της απόφασης με αριθμ. 11389/1993 (Β΄ 185) του Υπουργού Εσωτερικών   
8. του ν. 3548/2007 (Α’ 68) «Καταχώριση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου στο νομαρχιακό 
και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις».   
9. του ν. 4601/2019 (Α’ 44) «Εταιρικοί μετασχηματισμοί και εναρμόνιση του νομοθετικού πλαισίου µε 
τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 
Απριλίου 2014 για την έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο δημοσίων συβάσεων και λοιπές 
διατάξεις». 
10. του ν. 3310/2005 (Α’ 30) «Μέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας και την αποτροπή 
καταστρατηγήσεων κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων συμβάσεων», του Π.Δ. 82/1996 (Α' 66) 
«Ονομαστικοποίηση μετοχών Ελληνικών Ανωνύμων Εταιρειών που μετέχουν στις διαδικασίες 
ανάληψης έργων ή προμηθειών του Δημοσίου ή των νομικών προσώπων του ευρύτερου δημόσιου 
τομέα»1, της κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επικρατείας με αρ. 20977/2007 (Β’ 
1673) σχετικά με τα «Δικαιολογητικά για την τήρηση των μητρώων του ν. 3310/2005, όπως 
τροποποιήθηκε με το ν. 3414/2005», καθώς και των υπουργικών αποφάσεων, οι οποίες εκδίδονται, 
κατ’ εξουσιοδότηση  του άρθρου 65 του ν. 4172/2013 (Α’ 167) για τον καθορισμό: α) των μη 
«συνεργάσιμων φορολογικά» κρατών και β) των κρατών με «προνομιακό φορολογικό καθεστώς».  
11. του Π.Δ. 39/2017 (Α’ 64) «Κανονισμός εξέτασης προδικαστικών προσφυγών ενώπιων της 
Α.Ε.Π.Π.». 
12. της υπ' αριθμ. 57654/22.05.2017 Απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης με θέμα : 
“Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)” (Β’ 1781),  
13. της υπ' αριθμ 76928/13.07.2021 Απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
Επικρατείας,: “Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού 
Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)” (Β’ 3075),  
14. της με αρ. 64233/08-06-2021(Β’ 2453/09-06-2021) Κοινής Απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων  και  Επικρατείας «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση και 
εκτέλεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων 
και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)»,  
15. της υπ’αριθμ. 63446/31.05.2021 (B’ 2338/02.06.2021) Κοινής Απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επικρατείας «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου 
ηλεκτρονικού τιμολογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων». 
16. της υπ’αριθμ. 52445 ΕΞ 2023 (Β΄2385/12.04.2023) Κοινής Απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών – Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Υποδομών και Μεταφορών και Επικρατείας 
«Υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικών τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς» 
17. της αριθμ. 14900/04.02.21 (Β’ 466/08.02.2021) Κοινής Απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Έγκριση σχεδίου Δράσης για τις Πράσινες Δημόσιες 
Συμβάσεις» (ΑΔΑ: ΨΡΤΟ46ΜΤΛΡ-Χ92).  
18. της υπ’ αριθμ. 102080/24-10-2022 (Β΄5623/02.11.2022) απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων  «Ρύθμιση θεμάτων σχετικά με την εξέταση επανορθωτικών μέτρων από την 
Επιτροπή της παρ.  9 του άρθρου 73 του ν. 4412/2016», 
19. του ν. 3419/2005 (Α’ 297) «Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ) και εκσυγχρονισμός της 
Επιμελητηριακής Νομοθεσίας». 
20. Του ν. 3852/2010 (Α΄87/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
21. Του ν. 4635/2019 (Α’ 167) «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» και ιδίως των άρθρων 85 
επ. 
22. του ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 
23. του π.δ. 80/2016 (Α΄145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες».” 
24. της παρ. Ζ του ν. 4152/2013 (Α’ 107) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 
2011/7 της 16.2.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές 
συναλλαγές». 

 
  

ΑΔΑ: 6ΝΥ27ΛΒ-Ψ34



25. του ν. 4727/2020 (Α’184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις».  
26. του π.δ. 28/2015 (Α’34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και 
στοιχεία».  
27. του ν. 2859/2000 (Α’248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας». 
28. του ν. 2690/1999 (Α’ 45) “Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις”  και 
ιδίως των άρθρων 1,2, 7,11 και 13 έως 15. 
29. του ν. 2121/1993 (Α’ 25) “Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και Πολιτιστικά Θέματα” 
30. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του ΕΚ και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 
95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (Κείμενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον 
για τον ΕΟΧ) OJ L 119 
31. του ν. 4624/2019 (Α’ 137) “Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις” 
32. του ν. υπ’αριθμ. 4914 (Α΄ 61/21.3.2022) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό 
Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» 
33. της υπ’αριθμ. 114274 (Β’ 6131/01.12.2022) Απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων 
συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 
(έλεγχος δημοσίων συμβάσεων του άρθρου 38 του ν. 4914/2022 - Α' 61)». 
34. της υπ’αριθμ.114947 (B' 6132/01.12.2022) Απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027». 
35. της υπ’αριθμ.5483(Β' 390/30.01.2023)Κοινής Υπουργικής Απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και 
αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά 
Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027».  
36. του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/576 του Συμβουλίου της 08.04.2022, για την τροποποίηση του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 833/2014 σχετικά με περιοριστικά μέτρα λόγω ενεργειών της Ρωσίας που 
αποσταθεροποιούν την κατάσταση στην Ουκρανία 
37. του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης 
Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 
εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής 
Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική 
των Θεωρήσεων και ιδίως τα άρθρα 8, 38, 39, 40, 75 και το Παράρτημα ΙΙΙ αυτού. 
38. του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης 
Ιουνίου 2021, περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (ΕΚΤ+) και καταργήσεως του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1296/2013για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ (ΕΚΤ+). 
39. της υπό στοιχεία C(2021) 5617 εκτελεστικής απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 
29.7.2021 για την έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελληνική Δημοκρατία 
40. της υπό στοιχεία C(2022) 4464 final Εκτελεστικής Απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 
22.06.2022 για την έγκριση του προγράμματος «Ανθρώπινοι Πόροι και Κοινωνική Συνοχή» για 
στήριξη από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην 
απασχόληση και την ανάπτυξη» στην Ελλάδα CCI 2021EL05SFPR001. 
41. της υπ' αρ. 97739 (Β' 5293/13-10-2022) Απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος “Ανθρώπινο 
Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή”, η οποία μετονομάσθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 65 του ν. 

ΑΔΑ: 6ΝΥ27ΛΒ-Ψ34



4914/2022 και κατάργηση της υπό στοιχεία 53684/ΕΥΘΥ460/18.5.2015 (Β' 948) υπουργικής 
απόφασης» 
42. της υπ’ αρ. 98892 (Β' 5378/18.10.2022) «Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» 2021 – 2027»  
43. του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 
17ης Δεκεμβρίου 2013, για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών προϊόντων και την 
κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) 
αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου 
44. του Κανονισμού (ΕΕ) 609/2013 για τρόφιμα τα οποία προορίζονται για βρέφη και μικρά παιδιά 
και για τρόφιμα που προορίζονται για ειδικούς ιατρικούς σκοπούς και ως υποκατάστατα του συνόλου 
του διαιτολογίου για τον έλεγχο του σωματικού βάρους. 
45. του Κανονισμού 1169/2011 για την επισήμανση, την παρουσίαση και τη διαφήμιση των τροφίμων 
46. του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 10/2011 της Επιτροπής της 14ης Ιανουαρίου 2011 για τα πλαστικά 
υλικά και αντικείμενα που προορίζονται να έρθουν σε επαφή με τρόφιμα. 
47. του Κανονισμού  (ΕΚ) 1333/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 
Δεκεμβρίου 2008 που αφορά τα πρόσθετα τροφίμων. 
48. του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 
16ης Δεκεμβρίου 2008, για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 
μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 
τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006 
49. του Κανονισμού  (ΕΚ) 1333/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 
Δεκεμβρίου 2008 που αφορά τα πρόσθετα τροφίμων. 
50. του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 
16ης Δεκεμβρίου 2008, για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 
μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 
τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006 
51. του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1881/2006 της Επιτροπής της 19ης Δεκεμβρίου 2006 για καθορισμό 
μέγιστων επιτρεπτών επιπέδων για ορισμένες ουσίες οι οποίες επιμολύνουν τα τρόφιμα. 
52. του Κανονισμού (ΕΚ) 1895/2005 της Επιτροπής της 18ης Νοεμβρίου 2005, για περιορισμό της 
χρήσης ορισμένων εποξεικών παραγώγων σε υλικά και αντικείμενα που προορίζονται να έλθουν σε 
επαφή με τρόφιμα. 
53. του Κανονισμού (ΕΚ) 1935/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Οκτωβρίου 2004, σχετικά με τα υλικά και αντικείμενα που πρόκειται να έρθουν σε επαφή με τρόφιμα. 
54. του Κανονισμού (ΕΚ) 852/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβούλιου της 29ης 
Απριλίου 2004 «για την υγιεινή των τροφίμων», L 226, 25/06/2004. 
55. του Κανονισμού (ΕΚ) 178/2002 του Ευρωπαϊκού κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης 
Ιανουαρίου 2002 για τον καθορισμό των γενικών αρχών και απαιτήσεων της νομοθεσίας για τα 
τρόφιμα, για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Αρχής για την Ασφάλεια των Τροφίμων και τον καθορισμό 
διαδικασιών σε θέματα ασφαλείας των τροφίμων. 
56. της Οδηγίας 76/768/ΕΟΚ, 27/9/1976 όπως τροποποιήθηκε με την ΟΔ 93/35 /EEC και 
ενσωματώθηκε στο ελληνικό δίκαιο με την ΥΠ. ΑΠΟΦ. ΔΥΓ3(α)ΓΠ132979, Προσαρμογή της 
Ελληνικής Νομοθεσίας προς τις Κοινοτικές Οδηγίες στον τομέα των καλλυντικών (ΦΕΚ 352Β, 
18/03/2005) 
57. της Οδηγίας 1999/45/ΕΚ, που έχει ενσωματωθεί στο ελληνικό Δίκαιο με την Υπουργική Απόφαση 
265/2002 (ΦΕΚ 1214Β, 19/09/2002 & διορθωτικό ΦΕΚ 93Β, 30-01-2004 & 1483/Β/30-09-2004) 
Ταξινόμηση, συσκευασία και επισήμανση επικινδύνων παρασκευασμάτων σε εναρμόνιση προς την 
Οδηγία 1999/45/ΕΚ (ΕΕ L 200 της 30-07-1999) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
και της Οδηγίας 2001/60/ΕΚ (ΕΕ L 226 της 22-08-2001) της Επιτροπής της Ευρωπαϊκής Κοινότητας 
58. της Οδηγίας 2001/114/ΕΚ του Συμβουλίου της 20ής Δεκεμβρίου 2001 για ορισμένα, μερικά ή 
ολικά αφυδατωμένα, διατηρημένα γάλατα που προορίζονται για τη διατροφή του ανθρώπου, όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει [Οδηγία 2007/61/ΕΚ και Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 1021/2013]. 
59. της Οδηγίας 2006/141/ΕΚ της Επιτροπής της 22ας Δεκεμβρίου 2006 σχετικά με τα 
παρασκευάσματα για βρέφη και τα παρασκευάσματα δεύτερης βρεφικής ηλικίας και την 
τροποποίηση της οδηγίας 1999/21/ΕΚ (L 401) 

ΑΔΑ: 6ΝΥ27ΛΒ-Ψ34



60. «του άρθρου 13, ν. 3438/2006 (Α΄33/14.02.2006) «Σύσταση Συμβουλίου Εθνικής Ενεργειακής 
Στρατηγικής – Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης» 
61. του Νόμου 3526/2007 – ΦΕΚ 24/Α’/9.2.2007 «Παραγωγή και διάθεση προϊόντων αρτοποιίας και 
συναφείς διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει (Υποπαράγραφος ΣΤ.6, Νόμος 4254/2014) 
62. του νόμου 4177/2013 «Κανόνες ρύθμισης της αγοράς προϊόντων και της παροχής υπηρεσιών και 
άλλες διατάξεις», ΦΕΚ 173Α, 8/8/2013, όπως ισχύει 
63. του νόμου 4254/2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της Ελληνικής οικονομίας στο πλαίσιο 
εφαρμογής του Ν.4046/2012 και άλλες διατάξεις», ΦΕΚ 85Α, 07/04/2014, όπως ισχύει 
64. της υπ’ αριθμ. 1100/87 ΥΑ (ΦΕΚ 788/31-12-1987 τ. Β΄) «Κώδικας Τροφίμων και Ποτών», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, 
65. του ν. 4376/2020 (Α΄200) «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/904 σχετικά με τη μείωση των 
επιπτώσεων ορισμένων πλαστικών προϊόντων στο περιβάλλον και λοιπές διατάξεις». 
66. της Υ.Α. Α2-718/31.07.2014 (ΦΕΚ 2090/2014 τ. Β΄) «Κωδικοποίηση Κανόνων Διακίνησης και 
Εμπορίας Προϊόντων και Παροχής Υπηρεσιών (Δ.Ι.Ε.Π.Π.Υ.)», 
67. της Υπουργικής Απόφασης Y1/ΓΠ 47815/2008 (ΦΕΚ 1478Β,, 28/07/2008) Εναρμόνιση της 
Εθνικής Νομοθεσίας προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2006/141/ΕΚ της Επιτροπής, "για τα 
παρασκευάσματα για βρέφη και παρασκευάσματα δεύτερης βρεφικής ηλικίας". 
68. της Υπουργικής Απόφασης Υ1/Γ.Π.47813/2008 (ΦΕΚ 1470Β, 25/07/2008) για την εναρμόνιση 
της εθνικής νομοθεσίας προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2006/125/ΕΚ για τις μεταποιημένες τροφές με 
βάση τα δημητριακά και τις παιδικές τροφές για βρέφη και παιδιά μικρής ηλικίας. 
69. της ΚΥΑ 487/2000 «Υγιεινή των τροφίμων σε συμμόρφωση με την προς την οδηγία 38/43/ΕΟΚ 
του Συμβουλίου», ΦΕΚ 1219Β, 04/10/2000 
70. της Υπουργικής Απόφασης 918/1996 (ΦΕΚ 534Β, 30/06/1997), κατάργηση της 
625/93απόφασης του Ανωτάτου Χημικού Συμβουλίου (ΑΧΣ) του Γενικού Χημείου του Κράτους (ΓΧΚ) 
και συμπλήρωση των άρθρων 3 και 4 των αποφάσεων 1233/91 και 172/92 του Α.Χ.Σ. 
71. της απόφασης Α.Χ.Σ. 3/91, ΦΕΚ 290Β, 1992 «Συμπλήρωση του Άρθρου 87 του Κ.Τ. με παρ. 4». 
72. του νόμου 2939/2001 Συσκευασίες: Ανακύκλωση, Οργ. Διαχείρισης ΕΥΔΑΠ κλπ. 
73. της Υπουργικής Απόφασης 1100/1987 «Κωδικοποίηση και μεταγλώττιση των διατάξεων του 
Κώδικα Τροφίμων και Ποτών με σύστημα κινητών φύλλων», ΦΕΚ 788Β, 31/12/1987, όπως ισχύει. 
74. των σε εκτέλεση των ανωτέρω νόμων εκδοθεισών κανονιστικών πράξεων, των λοιπών 
διατάξεων που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη της 
παρούσας,  καθώς και του συνόλου των διατάξεων του ασφαλιστικού, εργατικού, κοινωνικού, 
περιβαλλοντικού και φορολογικού δικαίου που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση της παρούσας 
σύμβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω. 
75. την υπ’ αριθμ 124/2024 Απόφαση (ΑΔΑ: 9ΦΛΣ7Λ1-Ν7Π) της  Περιφερειακής Επιτροπής για: α) 
την υποβολή πρότασης στο Πρόγραμμα Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή στο πλαίσιο της 
Πρόσκλησης ΔΑ ΟΠΕΚΑ 2065 / 29-12-2023 ΟΠΣ 4751 του «Οργανισμού Προνοιακών Επιδομάτων 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης», με τίτλο «Υλοποίηση Πλέγματος Δράσεων για την αντιμετώπιση της 
Υλικής Στέρησης με παροχή Τροφίμων ή/και Βασικής Υλικής Συνδρομής (ΒΥΣ) προς τους απόρους, 
συμπεριλαμβανομένων των παιδιών, με παράλληλη στοχευμένη παροχή Συνοδευτικών Μέτρων 
προς υποστήριξη της Κοινωνικής ένταξής τους», όπως ισχύει β) τον ορισμό αρμόδιας υπηρεσίας για 
την υλοποίηση της Πράξης γ) τον ορισμό Υπευθύνου της Πράξης δ) τον ορισμό Επιτροπής 
Πιστοποίησης Παραλαβής των Παραδοτέων της Πράξης και, ε) την εξουσιοδότησης του 
Περιφερειάρχη ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ ΤΟΨΙΔΗ  να υποβάλει την πρόταση και κάθε άλλο έγγραφο που 
προβλέπεται στο Πρόγραμμα. 
76. Την υπ’ αριθμ. ΔΑ ΟΠΕΚΑ 231Οικ./03-04-24  απόφαση του Γενικού Γραμματέα Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης & Καταπολέμησης της Φτώχειας για την  Ένταξη της Πράξης «Πλέγμα Δράσεων για την 
αντιμετώπιση της Υλικής Στέρησης στην Περιφέρεια ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ  – 
Δίκτυο Κοινωνικής Αλληλεγγύης»- με Κωδικό ΟΠΣ6007217 στο Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό 
και Κοινωνική Συνοχή» του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου + (ΕΚΤ+) με ΑΔΑ: 9ΗΣ446Μ9ΗΓ-ΠΦΔ) 
77. Την υπ. Αριθμ΄89/2024 Απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου για την αποδοχή της απόφασης 
ένταξης 
78. την υπ’ αριθμ. 487/01-08-2024  απόφαση της Διαχειριστικής Αρχής  - με τη διατύπωση της 
σύμφωνης γνώμης της περί της διενέργειας του διαγωνισμού και των όρων αυτού,  

ΑΔΑ: 6ΝΥ27ΛΒ-Ψ34



79. Τη Διατροφική Μελέτη για την επιλογή του είδους των τροφίμων βάσει της συμβολής τους στην 
ισορροπημένη διατροφή των απόρων τόσο ως προς τη σύνθεση όσο και ως προς τις επιλεγόμενες 
ποσότητες, που διενεργήθηκε από το Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής «Δημόσια Υγεία και 
Ισορροπημένη Διατροφή -Μελέτη Παρέμβασης σε Ωφελούμενους του Προγράμματος ΤΕΒΑ 
τελούντες σε επισιτιστική ανασφάλεια». 
80. Τις τελικές Τεχνικές προδιαγραφές των επιλεγμένων Τροφίμων και ΒΥΣ όπως διαβιβάστηκαν 
στην Περιφέρεια ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ  από τη Διαχειριστική Αρχή. 
81. Την 95/2024 Απόφαση αναμόρφωσης προϋπολογισμού και τη εγγραφή στον Κ.Α 
06.00.071.9459.0056  [Διάφορα Έργα (ΟΠΣ 6007217] ποσού 33.020.424,87 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
1. Την έγκριση  διενέργειας του διαγωνισμού, των όρων της Διακήρυξης και λοιπών τευχών για τη 
σύναψη Συμφωνίας - Πλαίσιο  τριετούς διάρκειας άνω των ορίων, μέσω ΕΣΗΔΗΣ, προϋπολογισμού 
28.965.283,13 € (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ) με δικαίωμα προαίρεσης  έως και 100% επί του 
αναφερόμενου προϋπολογισμού για το έργο «Προμήθεια Τροφίμων και Ειδών Βασικής Υλικής 
Συνδρομής για τις ανάγκες του προγράμματος αντιμετώπισης της υλικής στέρησης απόρων 
στην Περιφέρεια ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ»  με κριτήριο κατακύρωσης την 
πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά αποκλειστικά βάσει τιμής. 
 
2. Τον ορισμό των μελών της Επιτροπής του Διαγωνισμού ως εξής: 

• ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Παρασκευή Δουμπά, Διευθύντρια της Δ/νσης Διοίκησης ΠΕ Ξάνθης, με 
αναπληρώτρια την Αναστασία Νικηφορίδου, Προϊσταμένη του Τμήματος Κοινωνικής Εργασίας της 
Δ/νσης Δημόσιας Υγείας & Κοιν. Μέριμνας ΠΑΜΘ                                                              

• ΜΕΛΟΣ: Ηρακλής Κωνσταντινίδης, Διευθυντής της Δ/νσης Διοίκησης ΠΕ Δράμας, με 
αναπληρώτρια την Κερατσούδα Χριστοφόρου, υπάλληλος της Δ/νσης Διοίκησης ΠΕ Ξάνθης                                                                                                                                       

• ΜΕΛΟΣ: Μαρία Φραγκιαδουλάκη, Αν. Προϊσταμένη του Τμήματος Προμηθειών της Δ/νσης 
Διοίκησης ΠΕ Έβρου, με αναπληρώτρια την Ευγενία Εξακοΐδου, Αν. Προϊσταμένη του Τμήματος 
Γραμματειακής Υποστήριξης της Δ/νσης Ανάπτυξης ΠΕ Ροδόπης 
 
3. Τον ορισμό των μελών της Επιτροπής Παραλαβής του έργου ως εξής: 

• ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Αθανάσιος Χριστοδουλάκης, υπάλληλος του Γραφείου Περιφερειάρχη, με 
αναπληρώτρια τη Μαρία Κασσέρη, υπάλληλο της Δ/νσης Δημόσιας Υγείας & Κοιν. Μέριμνας 

• ΜΕΛΟΣ: Κλεάνθης Τριανταφυλλίδης, υπάλληλος του Γραφείου Περιφερειάρχη, με αναπληρώτρια 
τη Χριστίνα Πανταζή, υπάλληλο  της Δ/νσης Δημόσιας Υγείας & Κοιν. Μέριμνας 

• ΜΕΛΟΣ: Στυλιανή Ζάρρα, υπάλληλος του Γραφείου Περιφερειάρχη, με αναπληρωτή τον Ιωάννη 
Δρίνη, Αν. Προϊστάμενο του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων της Δ/νσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού. 
Η εισήγηση είναι επείγον να  εξεταστεί ως κατεπείγουσα εκτός ημερήσιας διάταξης λόγω του ότι 
εγκρίθηκε τώρα και επείγει να προχωρήσει  ο προσυμβατικός έλεγχος ώστε να ολοκληρωθεί άμεσα η 
διαδικασία για την προμήθεια των τροφίμων για τους απόρους. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ Α ΤΑ Π ΛΕΙ ΟΨ Η ΦΙΑ  

Εγκρίνει διενέργεια του διαγωνισμού, των όρων της Διακήρυξης και λοιπών τευχών για τη σύναψη 
Συμφωνίας - Πλαίσιο  τριετούς διάρκειας άνω των ορίων, μέσω ΕΣΗΔΗΣ, προϋπολογισμού 
28.965.283,13 € (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ) με δικαίωμα προαίρεσης  έως και 100% επί του 
αναφερόμενου προϋπολογισμού για το έργο «Προμήθεια Τροφίμων και Ειδών Βασικής Υλικής 
Συνδρομής για τις ανάγκες του προγράμματος αντιμετώπισης της υλικής στέρησης απόρων 
στην Περιφέρεια ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ»  με κριτήριο κατακύρωσης την 
πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά αποκλειστικά βάσει τιμής. 
 
1. Τη συγκρότηση των μελών της Επιτροπής του Διαγωνισμού ως εξής: 

ΑΔΑ: 6ΝΥ27ΛΒ-Ψ34



• ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Παρασκευή Δουμπά, Διευθύντρια της Δ/νσης Διοίκησης ΠΕ Ξάνθης, με 
αναπληρώτρια την Αναστασία Νικηφορίδου, Προϊσταμένη του Τμήματος Κοινωνικής Εργασίας της 
Δ/νσης Δημόσιας Υγείας & Κοιν. Μέριμνας ΠΑΜΘ                                                              

• ΜΕΛΟΣ: Ηρακλής Κωνσταντινίδης, Διευθυντής της Δ/νσης Διοίκησης ΠΕ Δράμας, με 
αναπληρώτρια την Κερατσούδα Χριστοφόρου, υπάλληλος της Δ/νσης Διοίκησης ΠΕ Ξάνθης                                                                                                                                       

• ΜΕΛΟΣ: Μαρία Φραγκιαδουλάκη, Αν. Προϊσταμένη του Τμήματος Προμηθειών της Δ/νσης 
Διοίκησης ΠΕ Έβρου, με αναπληρώτρια την Ευγενία Εξακοΐδου, Αν. Προϊσταμένη του Τμήματος 
Γραμματειακής Υποστήριξης της Δ/νσης Ανάπτυξης ΠΕ Ροδόπης 
 
2. Τη συγκρότηση των μελών της Επιτροπής Παραλαβής του έργου ως εξής: 

• ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Αθανάσιος Χριστοδουλάκης, υπάλληλος του Γραφείου Περιφερειάρχη, με 
αναπληρώτρια τη Μαρία Κασσέρη, υπάλληλο της Δ/νσης Δημόσιας Υγείας & Κοιν. Μέριμνας 

• ΜΕΛΟΣ: Κλεάνθης Τριανταφυλλίδης, υπάλληλος του Γραφείου Περιφερειάρχη, με αναπληρώτρια 
τη Χριστίνα Πανταζή, υπάλληλο  της Δ/νσης Δημόσιας Υγείας & Κοιν. Μέριμνας 

• ΜΕΛΟΣ: Στυλιανή Ζάρρα, υπάλληλος του Γραφείου Περιφερειάρχη, με αναπληρωτή τον Ιωάννη 
Δρίνη, Αν. Προϊστάμενο του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων της Δ/νσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού. 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής Κουρτίδης Κωνσταντίνος, Δελησταμάτης 
Βασίλειος και Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος ψηφίζοντας κατά αναφέροντας ότι δεν προσαρμόζεται στις 
ανάγκες της ΠΑΜΘ το σχέδιο και συμμετέχουν αποκλειστικά στην Επιτροπή παραλαβής άτομα του 
Γραφείου του Περιφερειάρχη και δεν συμμετέχουν υπάλληλοι της Περιφέρειας. 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  677/2024. 
 
 

 
 
 
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
        ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΊΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
 
                              

 

 

ΑΔΑ: 6ΝΥ27ΛΒ-Ψ34


		2024-08-13T11:14:23+0300
	Athens




